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Otvoritev prizidka OŠ 
Preserje

Starejši dečki ŠD Brezovica 
osvojili državno prvenstvo

Sprejem devetošolcev pri 
županu

Špan in Prigo OŠ Preserju 
donirala tri kolesa

Proslava ob Dnevu 
državnosti

Foto: Matic Dolenc
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Spoštovane občanke in 
občani.
Ja, nikoli ni čisto prav. Prejšnjič sem tarnal zaradi deževja, zdaj nam 
bo pa tudi vročina že počasi presedla. Imam občutek, da so edini, ki 
v vsem tem prav uživajo, komarji. Teh je res obupno veliko. Vsaj 
epidemije je, kot kaže, vsaj za nekaj časa konec. A podobno smo 
mislili tudi lansko leto, pa nas je jeseni čakala nova ura resnice. Res pa 
je, da imamo sedaj vsaj rešitve. Ali jih bomo sprejeli in uporabili, pa je 
odločitev vsakega posameznika. Eno je očitno in gotovo: brez vsaj 
ene od oblik zaščite ali testiranja potovati praktično ne bo mogoče.
Junij je izjemno dinamičen mesec. Ob vrsti prireditev se končuje tudi 
šolsko leto. Marsikdo pa pred dopusti želi urediti še vse potrebno ali 
zamujeno.
V naši občini smo 30. obletnico države praznovali, kot že vrsto 
rojstnih dni pred tem, pod vaško lipo na Jezeru. Gre za izjemno 
pristno in prijetno prireditev, tako da ni prav nobenega razloga, da 
kar koli spreminjamo. Iskrena zahvala pa gre seveda marljivim 
organizatorjem. Lepo je bilo in takšna, torej lepa, je bila tudi prireditev 
in maša za domovino na Brezovici.
Druga velika in pomembna prireditev pa je poleg valet bila otvoritev 
novega prizidka k OŠ Preserje. 6 novih učilnic, 4 kabineti, 2 dvigali, 
nove in obnovljene sanitarije, zunanja igrišča in tehnične ter servisne 
površine – vse to smo pridobili. Nov objekt, vreden skoraj 2 MIO EUR, 
dolgoročno rešuje prostorsko stisko te šole in ponuja res izjemne 
pogoje za razvoj otrok.
Za nas najpomembnejša in najbolj vesela novica pa je prišla iz Službe 
vlade za razvoj in kohezijsko politiko. Po zelo hitri obravnavi naše 
vloge smo od pristojne službe dobili odločitev o podpori našemu 
projektu, namreč dokončanju kanalizacijskega omrežja v občini. 
Tako nam je bilo dodeljenih 4,4 milijona evrov evropskih in državnih 
sredstev. Končna vrednost projekta bo oblikovana na podlagi 
ponudb z razpisa, ki ga tudi že pospešeno pripravljamo, predviden 
začetek gradnje pa je spomladi prihodnje leto. Vsem, ki ste bodisi s 
služnostmi bodisi kako drugače omogočili pridobitev šestih 
gradbenih dovoljenj in pripomogli k uresničitvi projekta, se res lepo 
zahvaljujemo. Še enkrat več smo dokazali – ko je potrebno, znamo 
stopiti skupaj za isti cilj.
Sicer pa ostala gradbišča zgledno napredujejo. Jezero že dobiva 
staro podobo, manjkajo le še stopnice na pomolih, ki pa bodo bodo 
nameščene v kratkem. Tudi parkirišče na Jezeru je končano. Na seji 
občinskega sveta smo tako potrdili odlok o plačevanju parkirnine in 
tarife za to in prihodnje leto.
Sicer pa že intenzivno poteka rekonstrukcija železniške proge med 
Ljubljano in Brezovico. Ta odsek naj bi bil končan v začetku 
naslednjega leta, sočasno pa naj bi DRSI začel tudi obnovo trase med 
Brezovico in Borovnico. Izjemno lep in zahteven projekt, ki vključuje 
tudi obnovo starih postajališč ter novo postajališče in podvoz v 
Vnanjih Goricah. Prav tako bodo na celotni trasi skozi naselje 
nameščene protihrupne ograje. Predlagam, da si vizualizacijo, ki so 
jo pripravili na DRSI, pogledate na občinskem spletnem mestu, 
spodaj pa so prav tako pripisane spletne povezave.
V zadnjem obdobju je bilo v nekaterih medijih moč prebrati, da naj 

bi bile ukinjene nekatere ambulante družinske medicine; med njimi 
je bila omenjena tudi ambulanta Podpeč. Naj vas pomirim, prav nič 
takšnega se ne bo zgodilo. Res je v starem zakonu zapisana nerodna 
dikcija in rok, ki pa je med tem že predmet sprememb. Res bi bilo 
nerazumno ukinjati ambulante, ko pa jih obenem po zagotovilih 
odgovornih v Sloveniji, primanjkuje kar 320.
Tako. Zdaj pa na zaslužen dopust in počitnice. Upam, da vsaj malo 
pozabite dogodke tega z epidemijo zaznamovanega obdobja.
Iskrene čestitke ob Dnevu državnosti! Srečno Slovenija.
S spoštovanjem.

župan Metod Ropret

Nadgradnja železniške proge 
Ljubljana–Divača
104 kilometrov dolga proga je po odprtju leta 1857 ostala praktično 
nespremenjena. Ker ne ustreza današnjim prometnim zahtevam in 
je ozko grlo na javni železniški infrastrukturi v Sloveniji, je nadgradnja 
več kot potrebna. Nadgradilo se bo odseke Ljubljana–Brezovica, 
Brezovica–Preserje, Preserje–Borovnica in Rakek–Postojna.
Ocenili so, da vrednost celotne investicije znaša 672,6 milijona evrov. 
Zagotavljanje evropskih sredstev je predvideno v okviru finančne 
perspektive 2021–2027. 
Omenjeni projekt se bo izvajal v več fazah, izvedba je predvidena v 
letih 2021–2030. Vizualizacije so odlične, skupaj z vsemi 
podrobnostmi si jih oglejte na  občinskem spletnem mestu ali na 
www.krajsamorazdalje.si.

Jakob Rus
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Komunala na Občini Brezovica
Ravno v času pisanja članka za Barjanski list se je končala uradna 
razglasitev epidemije. Upam, da bo tako te res konec in da končno 
zaživimo po ustaljenih tirnicah. Po zadnjih podatkih na dan 20. 6. 
2021 se je število obolelih v naši občini ustavilo pri številki 1591. 
Seveda bomo morali še naprej upoštevati vsa navodila in ukrepe, 
potrebne za popolno ustavitev epidemije.
Investicije na področju komunale potekajo po načrtu, tako da 
pričakujemo zaključek gradnje pločnika ob Novi poti do konca 
junija. V pripravi je tudi že projekt pločnika do naselja Zanoga. 
Tudi gradnja pločnika na Jezeru hitro poteka, tako da bo po 
zagotovilih izvajalca ta končan v letošnjem letu. Pri tej investiciji je 
občina Brezovica kot sofinancer pristopila tudi k obnovi glavnega 

povezovalnega vodovoda do vodarne Virje.  V začetku julija 
začnemo obnovo in rekonstrukcijo mostička v Podplešivici. Tu žal 
brez popolne zapore ne bo šlo, tako da bo treba slediti opozorilnim 
tablam za popolno zaporo in uporabljati obvozne poti. Most bo 
zgrajen do konca počitnic.  
Verjetno se bo investicija, ki jo izvaja Mestna občina Ljubljana, v 
Črni vasi začela še pred koncem junija. Pričakovati je, da se bo 
promet odvijal izmenično enosmerno, vsaj v začetni fazi gradnje 
komunalne infrastrukture in obnove cestišča. Trenutne napovedi 
so take, da bo linija mestnega prometa 19 B zaenkrat potekala po 
ustaljeni trasi.  Vse spremembe bomo sproti objavljali na našem 
spletnem mestu občine Brezovica in na spletnem mestu LPP. Po 
napovedih bo rekonstrukcija trajala 2 leti. Seveda že sedaj 
pozivamo k strpnosti, saj se bodo prometni tokovi v tem času 
zagotovo spremenili.
Nova velika pridobitev za urejanje mirujočega prometa je gradnja 
parkirišča pri gasilskem domu Jezero, ki bo namenjeno 
obiskovalcem jezera. Parkirišče bo opremljeno s parkomatom. 
Parkiranje pri jezeru ne bo več dovoljeno, tako da bo na tem delu 
treba upoštevati nov prometni režim. 
Prihaja čas počitnic in oddih. Vsi ga potrebujemo, da pozabimo na 
tegobe, ki so nas pestile več kot eno leto. Izkoristimo čas počitnic, 
da se zdravi in polni energije vrnemo na delovna mesta in v šole.

podžupan Marko Čuden 

Obvestilo!
Zaradi rekonstrukcije ceste bo od 21. junija do predvidoma 
21. septembra 2021  promet oviran na cesti Črna vas na 
odseku od Ižanske ceste do Brglezovega štradona.
Cesto Črna vas bomo komunalno in prometno uredili. 
Prenovili bomo vse komunalne in druge vode – vodovod, 
kanalizacijo, plinovod, električno in telekomunikacijsko 
napeljavo ter javno razsvetljavo – ter uredili pločnik, 
kolesarsko stezo in vozišče. Tako bomo zagotovili varnejše, 
udobnejše in prijetnejše površine za vse udeležence v 
prometu ter višjo kakovost bivanja za okoliške prebivalce.
Dela v vrednosti 29.692.520,35 EUR brez DDV, ki bodo 
potekala približno dve leti, bo izvajalo podjetje CGP d.d., v 
sodelovanju s partnerskim podjetjem PRENOVA-
GRADBENIK d. o. o..
Vse udeležence v prometu prosimo za razumevanje. 
Celovite informacije o mobilnosti in zaporah cest v 
Ljubljani lahko spremljate na našem portalu aktualnih 
prometnih informacij  PROMInfo. Svoje poti po mestu 
lahko načrtujete tudi s pomočjo klepetalnega robota 
(chatbota) Ljubo iz Ljubljane, ki deluje znotraj Facebookove 
aplikacije Messenger.
 

Za MOL Nina Šibič

BESEDA UREDNIKA

V tokratni številki je objavljeno ogromno vsebine. Poskušali 
smo obseči celotno mesečno dogajanje, ki pa ga ni bilo 
malo. Poglejte si vizualizacijo rekonstrukcije železnice, ki je 
res vrhunska. Polistajte po uspešno zaključenih projektih 
krajevnih skupnosti in proslavi ob rojstnem dnevu naše 
države. Zasledite lahko tudi dobrodelnost naših lokalnih 
podjetij, ki sta podarili kolesa. Po težkem in  nepredvidljivem 
letu se poslavljajo tudi devetošolci, v Preserju pa ponosno 
odpirajo nov prizidek k šoli.
ŽPS Brezovica veselo kot ptice poje pod krošnjami, naši 
športniki pa nas vsak mesec presenetijo z novimi dosežki. 
Aktivni so tudi starejši občani. Več pa si preberite kar sami.
Kot pravi Walt Disney: »Če lahko sanjaš o nečem, potem to 
lahko narediš.« Sanjajte in poskušajte, nikoli ni prepozno!
Mi pa se beremo spet meseca avgusta, uživajte v sončnih in 
brezskrbnih dneh!

uredništvo, Jakob Rus 
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Svetovni dan čebel
Proti koncu maja sem dobil zanimivo povabilo od našega občana 
Roka Šebenika, da se udeležim otvoritve novega čebelnjaka. Nič 
posebnega, bi človek pomislil, a ni bilo tako. Rok je eden od naših 
občanov, ki si služi kruh kot profesionalni gasilec v gasilski brigadi 
Ljubljana, in prav na njegovo pobudo so se zaposleni v brigadi 
lotili izdelave čebelnjaka, ki stoji na dvorišču gasilske brigade 
Ljubljana. Otvoritev je potekala prav na svetovni dan čebel, ki je 
20. maja. Čebelnjak je prava mojstrovina in je narejen po načrtih 
starega slovenskega čebelnjaka. Dom je tako dobilo 9 čebeljih 
družin, čebelnjak pa ima prostora za 23 panjev. V svojem rednem 
delu se gasilci kar nekajkrat na leto srečujejo z reševanjem rojev 
čebel, tako da so sedaj svoje delo nadgradili še s svojim 
čebelnjakom. Upam, da bodo čebele pridno opravljale svoje 
poslanstvo v splošno zadovoljstvo vseh.

podžupan Marko Čuden

Končana prenova igrišča
V juniju se je izvedlo redno letno urejanje in nasipanje poljskih 
poti na območju KS Vnanje Gorice. Dela bi bila izvedena že prej, 
vendar tega ni dopuščalo vreme, ki je bilo v maju izredno deževno. 
Iz istega razloga se je zavlekla sanacija igrišča za Domom krajanov. 
Kljub slabemu vremenu in zamudi so dela vendarle končana. 
Igrišče je končno na voljo za uporabo, zato vam želimo obilo 
športnih užitkov pri njegovi uporabi; obenem pa vas prosimo, da 
se po igrišču ne vozite s kolesi, skiroji, rolkami in rolerji. Igrišče je 
namreč namenjeno predvsem igram z žogo. Zamenjane so bile 
table s koši, nameščeni novi goli, na novo je položena posebna 
podlaga, sanirana je bila drenaža s kanaletami okoli igrišča, prav 
tako so urejene črte in označbe. Uradna otvoritev igrišča bo 
predvidoma po šolskih počitnicah. Omeniti velja, da gradnja 
pločnika ob Novi poti poteka po terminskem planu in se bliža 
koncu. To bo prav gotova še ena velika in pomembna pridobitev 
za naš kraj. Končno smo dočakali tudi konec epidemije – upajmo, 
da bo poletje minilo v bolj sproščenem in varnem vzdušju. Želimo 
vam vesele počitnice in prijeten dopust.

Svet KS Vnanje Gorice

Zaključeni projekti
Svet KS Podpeč–Preserje se je še pred počitnicami enkrat srečal in 
obravnaval zadeve, ki so bile aktualne in potrebne obravnave. 
Vsekakor so vidne posledice epidemije bolezni COVID-19. Vendar 
pa so kljub trenutnim razmeram nekatere prednostne naloge le 
reševale in tudi rešile. Ena od teh je gotovo parkiranje na Jezeru v 
času poletne sezone. Kot ste verjetno opazili, so uredili parkirišče 
pred odcepom v staro jedro vasi Jezero, kar je bila tudi ena od 
zahtev Civilne iniciative. Ob tej priliki se najlepše zahvaljujem 
lastnikom parcel – Janku Maziju in družini Mavec s Planince, ki so 
dobrohotno in v javno korist za določen čas odstopili svoja 
zemljišča. V kratkem bo nameščen tudi parkomat. Tudi dela na 
pomolih so v zaključni fazi, tako da bo za prihajajoče poletne dni 
pripravljeno. 
Vsem krajanom in krajankam ter šolarjem KS Podpeč–Preserje 
želim prijetne počitnice, lep dopust in lepo praznovanje dneva 
državnosti. 

Za KS Podpeč–Preserje, Šuštaršič Janez

ŠD Jama prostor srečevanj 
Upajmo, da se bodo razmere z epidemijo umirile ter da se 
bomo vrnili nazaj na stara pota normalnega druženja in 
delovanja. Seveda je bilo delo same krajevne skupnosti kot 
vseh društev okrnjeno. V tem času smo poskrbeli, da so nujne 
stvari normalno delovale. Po počitnicah bomo zopet uvedli 
uradne ure ob torkih. Žal do jeseni še vedno ne bo deloval 
krajevni urad, ki bi ga v teh razmerah še posebej potrebovali.
Na področju komunalne dejavnosti smo uredili jarek ob 
Mavsarjevi cesti in tudi poljske poti bodo znova nasute in 
urejene. Za staro mrliško vežico smo pridobili gradbeno 
dovoljenje, zdaj pa smo vložili dokumentacijo še za prizidek, ki 
ga bomo po načrtih začeli graditi jeseni. Na pokopališču smo 
uredili klančino, ki omogoča direktni pristop od mrliške vežice 
do cerkve. Sanirali smo tudi oporne zidove ob cerkvi.
V športnem parku Jama smo popravili igralo ter sanirali skate 
park, ki je bil že zelo v slabem stanju. Obnovile smo tudi table 
za košarko in namestili nove mreže na igrišču za mali nogomet. 
Odbojkarsko igrišče je dobilo novo ustrezno razsvetljavo, ki 
omogoča tudi izpeljavo turnirskih tekem v višjem rangu 
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Zasmetenost zbiralnic 
(ekootokov) in usmeritve za 
pravilno ravnanje z odpadki
Zadnje mesece opažamo številne nepravilnosti v zvezi z 
odlaganjem odpadkov v zabojnike na zbiralnicah (ekootokih). 
Poleg zabojnikov se nabirajo odpadki, ki spadajo v zbirni center 
oziroma je zanje treba naročiti kosovni odvoz, plastična embalaža, 
papir in karton se namesto v zabojnik odlagajo poleg njega, kopičijo 
se vreče in vrečke z odpadki, ki v zabojnike na ekootoku ne spadajo. 
Ko govorimo o zasmetenosti in nepravilnem odlaganju odpadkov, 
se je stanje v preteklem letu poslabšalo, zato z vami delimo nekaj 
ključnih usmeritev, da do nepravilnosti ne bi več prihajalo.
Z zbiralnic (ekootokov) umikamo zabojnike za embalažo
Vsi občani imate namreč na svojih zbirnih mestih lastne zabojnike 
za embalažo. Če zabojnik za embalažo ne zadostuje potrebam 
vašega gospodinjstva, lahko brez dodatnega plačila naročite 
večjega ali dodatnega. To storite tako, da izpolnite obrazec za 
sporočanje sprememb, ki je dostopen na www.vokasnaga.si in 
www.mojiodpadki.si v rubriki »Naročanje in obrazci« oziroma 
»Naročila«.  
V zabojnikih na ekootokih bomo zbirali samo papir in steklo
Ekootoki so posebej urejeni prostori na javni površini, kamor 
lahko  občani prinesete ločene frakcije komunalnih odpadkov, 
ki ne spadajo v domače zabojnike.  Embalaže na ekootokih ne 
bomo več zbirali, saj imate vsi občani zabojnike za embalažo na 
svojih zbirnih mestih.  Ekootoke bosta tako sestavljali dve vrsti 
zabojnikov, in sicer za papir in steklo.  
Odlaganje odpadkov poleg zabojnikov je prepovedano
Na podlagi 27. člena Odloka o zbiranju komunalnih odpadkov v 
Občini Brezovica je za posameznika, ki odpadke odlaga poleg 
zabojnikov za zbiranje komunalnih odpadkov, zagrožena globa. 
Nadzor nad izvajanjem določb odloka, za katere je predpisana 
globa za prekršek, opravlja Medobčinski inšpektorat in redarstvo 
občin Vrhnika, Brezovica, Dobrova - Polhov Gradec, Gorenja vas - 
Poljane, Žiri, Borovnica, Log - Dragomer in Horjul.
Skladno s področno zakonodajo so pravne osebe (lokali, restavracije, 
trgovine …) dolžne s posebno pogodbo in na poseben način urediti 
prevzem in odvoz ločeno zbrane odpadne embalaže (plastične, 
kartonske, papirnate, steklene), ki nastaja pri opravljanju proizvodne, 
trgovinske in storitvene dejavnosti.
Večja količina odpadkov in zamenjava zabojnikov
Kadar imate bioloških in/ali mešanih komunalnih odpadkov več kot 
običajno, jih lahko pospravite v 50- ali 100-litrske Vokine Snagine 
tipizirane vreče in jih na dan odvoza postavite zraven ustreznega 

zabojnika. Naenkrat lahko pripravite do pet vreč, pri čemer teža 
posamezne vreče ne sme presegati 10 kilogramov. Vreče so 
naprodaj prek spleta (www.vsezaodpadke.si/vokasnaga).
Če velikost zabojnika ne ustreza več vašim potrebam, naročite večji 
ali dodatni zabojnik. Naročilo večjega/dodatnega zabojnika za 
embalažo ne prinaša dodatnih stroškov, upoštevajte pa, da na ceno, 
ki jo plačate za storitve ravnanja z odpadki, vplivata velikost črnega 
in rjavega zabojnika.
Odvoz kosovnih odpadkov enkrat letno brezplačen
Odvoz kosovnih odpadkov je treba naročiti prek posebne (spletne) 
naročilnice na  www.mojiodpadki.si  v rubriki Naročila. Izberete si 
datum znotraj razpisanega termina (med 15. aprilom in 31. majem 
ter med 1. oktobrom in 30. novembrom 2021). Ko bomo v Voka 
Snagi prejeli vaše naročilo, vas bomo poklicali in se dogovorili za 
datum odvoza. Če imate v zvezi z odvozom kosovnih odpadkov 
kakšno vprašanje, nam lahko pišete na kosovni@vokasnaga.si. 
Zbirni center na Brezovici deluje po ustaljenem urniku
Odlaganje odpadkov je v zbirnem centru za občane brezplačno, 
tam pa lahko oddate kosovne odpadke, pohištveni les, zeleni odrez 
(odpadke, ki nastajajo pri urejanju vrtov), plastično embalažo, 
kovine in kovinsko embalažo, odpadno električno in elektronsko 
opremo, kartonsko embalažo, avtomobilske gume, stiropor in 
ovojno folijo iz kmetijske dejavnosti. Zbirni center je odprt  ob 
sredah med 15. in 18. uro ter ob sobotah med 9. in 12. uro.
 

 JP Voka Snaga d.o.o. in JKP Brezovica d.o.o.

tekmovanja. Direkcija za ceste pripravlja vso potrebno 
dokumentacijo za obnovo dveh mostov na državni cesti pri 
novem gasilskem domu v Notranjih Goricah. Obnovo 
pričakujemo v letu 2022.

Za KS Notranje Gorice-Plešivica Marko Čuden
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Proslava pod lipo ob dnevu 
državnosti
Podpeški oktet je s slovensko himno slavnostno otvoril proslavo 
ob dnevu državnosti, ki je potekala v četrtek, 24. junija, na Jezeru 
pod lipo. Letos mineva trideset let od prelomnega in edinstvenega 
časa, ko je država Slovenija stopila na samostojno pot. 

Župan Metod Ropret je ob priložnosti povedal: »Le kako bi bolje 
praznovali to obletnico kot tukaj, skupaj z vami, pod jezersko lipo. 
Na različne načine lahko ocenjujemo to tridesetletno preteklost 
naše države. Vendarle verjamem, da se vsi strinjamo, da živimo 
bolje. Da živimo samostojno in v skupnosti naprednih, modernih 
držav v Evropski uniji. Skupnost, v katero si vrsta držav še želi. 
Moja ocena je in upam, da tudi vaša, da nam pravo in svetlo 
prihodnost združba teh držav zagotavlja.« Pravi, da ni vedno vse 
tako, kot si želimo. A z leti in potrpežljivostjo bomo poskrbeli, da 
se bomo v naši državi dobro počutili vsi in bodo vrednote temeljna 
vrlina naše države. Leta 1961 je tedanji ameriški predsednik 
izrekel te besede: »Ne sprašuj, kaj lahko stori država zate, vprašaj 
se, kaj lahko ti storiš za državo.« S tem uvodom se je župan zahvalil 
krajanom in krajankam Jezera, saj so nesebično pomagali pri 
pridobitvi dovoljenj za rekonstrukcijo ceste na Jezero. 

Župan je zaključil z besedami: »Stopimo skupaj in uživajmo v tej 
naši domovini. Kdor je potoval po svetu, ve, kako na lepem kosu 
tega planeta živimo, in prav je, da to cenimo. Vse najboljše in 
srečno, Slovenija!«

Določitev meje med naselji

V nadaljevanju so Tamburaši Borovnica zaigrali nekaj melodij, 
Podpeški oktet je zapel še tri pesmi. Na kitari se je predstavila 
Maja Rogelj, ki je zaigrala pesem Oda radosti. Vsi udeleženci so ob 
tej obletnici naše države prejeli spominsko hišico.

Eva Povirk

Geodetska uprava RS (v nadaljevanju GURS) je ob 
pregledu in reševanju vlog za določitev hišnih številk na 
meji naselja Preserje z naseljema Dolenja Brezovica in 
Kamnik pod Krimom ugotovila, da bi bila smiselna 
sprememba meje med omenjenimi naselji, saj bi bile tako 
hišne številke objektov skladne z dejansko pripadnostjo 
naseljem. Predlog GURS-a za spremembo meja območij 
naselij je bil obravnavan na pristojnem odboru in 
občinskem svetu. 

Občinska uprava
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IZ OBČINSKE HIŠE

14. redna seja občinskega 
sveta
V sredo, 23. junija 2021, je v Modri dvorani na Brezovici potekala 14. 
redna seja občinskega sveta. Potrdili so zapisnik 13. redne seje in 9. 
korespondenčne seje ter dnevni red, na katerem je bilo enajst točk. 
Letno poročilo za leto 2020 je predstavil organ skupne občinske 
uprave Medobčinski inšpektorat in redarstvo. Glavne tri spremembe 
so bile selitev v nove prostore, kadrovske spremembe in ustanovitev 
pravne službe v aprilu. 
Svetniki so nadaljevali z debato o ekoloških otokih v naši občini, ki 
so kar velik problem. Župan Metod Ropret je glede financ za 
dokončanje kanalizacije v naši občini povedal, da so bile vloge 
oddane in pregledane hitro. S tem je občina Brezovica prejela 4,4 
milijona evrov za dokončanje kanalizacije v bolj gosto poseljenih 
naseljih. Zdaj bodo stekle priprave razpisa za izvajalca, spomladi pa 
se bodo začela dela. Avtocestni izvoz na Lukovici naj bi bil končan v 
sredini leta 2024. Prav tako je oddana dokumentacija za pridobitev 
gradbenega dovoljenja za področje na Brezovici, kjer se bo gradil 
Mercatorjev center. Kmalu se bo oblikovala tudi skupina, ki bo 
sodelovala pri projektu nove športne dvorane na Brezovici. Potekal 
je sestanek s Slovenskimi železnicami, ki imajo v načrtu do konca 
leta 2024 sanirati progo v občini. Ka točno prinaša ta sanacija, si 
lahko pogledate na spletnem mestu občine.
Občinski svet je potrdil odlok o ustanovitvi javnega vzgojno-
izobraževalnega zavoda Osnovne šole Brezovica, Osnovne šole 
Preserje in Vrtcev Brezovica (uradno prečiščeno besedilo – UPB2), 

kjer je prišlo do manjših dopolnitev oziroma uskladitev novele. 
Svetniki so nadaljevali z določanjem parkirne takse na novem 
parkirišču na Jezeru. Sprejeli so naslednje tarifne režime. Do konca 
leta 2021 bo tarifa poenotena s parkiriščem na Rakitni, ki znaša 1 € 
za parkiranje do dve uri in 2 € za parkiranje nad dvema urama. Z 
novim letom se bo parkirna taksa na obeh parkiriščih sezonsko (z 
31. marcem pa do 31. septembra) zvišala na 2 € za parkiranje do 
dveh ur in 4 € za več kot dve uri. 

Zaradi vedno večjega števila hiš v Preserju je treba spremeniti meje 
območja naselja ter vzpostaviti ulični sistem. Občinski svet se je 
strinjal s predlogom in ga podaja v nadaljnjo obravnavo krajevni 
skupnosti Podpeč – Preserje. Za konec so potrdili mandat 
nadomestnega člana občinskega sveta Občine Brezovica Mateje 
Šušteršič.

Eva Povirk

Povzetek letnega poročila javnega podjetja Vodovod 
Kanalizacija Snaga o skaladnosti pitne vode na oskrbovalnih 
območjih v občini Brezovica za leto 2020
JAVNO PODJETJE VODOVOD KANALIZACIJA SNAGA je na območju občine Brezovica izvajalec gospodarske javne službe oskrbe s pitno 
vodo na oskrbovalnem območju vodarne Brest, ki oskrbuje tudi del naselja Brezovica in na oskrbovalnem območju Rakitna. To območje 
obsega naselja: Rakitna, Podgora, Nakličev Klanec, Novaki, Hrib, Jezero, Hudi Konec, Na Klancu in Boršt. 
Nobeno drugo živilo ni nadzorovano tako strogo, kot prav pitna voda. Nad zdravstveno ustreznostjo in skladnostjo pitne vode bdimo tako 
v JAVNEM PODJETJU VODOVOD KANALIZACIJA SNAGA v okviru notranjega nadzora, kot ministrstvo, pristojno za zdravje, v okviru 
monitoringa. Ustreznost nadzora preverjajo inšpekcijske službe. Notranji nadzor poteka po načrtu, ki natančno opredeljuje dnevna mesta 
vzorčenja in vrsto preskušanj na posameznem odvzemnem mestu glede na vrsto tveganja.  
Preskušanje vzorcev v okviru notranjega nadzora izvaja Služba za nadzor kakovosti pitne in odpadne vode v laboratoriju JP VOKA SNAGA 
in zunanji izvajalci. Vsi izvajalci izpolnjujejo splošna merila za delovanje preskusnih laboratorijev, predpisana po standardu SIST EN ISO/IEC 
17025 in redno sodelujejo v medlaboratorijskih primerjalnih preskusih.
Skladno s Pravilnikom o pitni vodi (Ur.l. RS 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09, 74/15, 51/17) smo pripravili letno poročilo o skladnosti pitne 
vode za leto 2020, ki je objavljeno na spletni strani www.vokasnaga.si v rubriki Pitna in odpadna voda/Kakšno vodo pijemo/Letno poročilo 
o skladnosti pitne vode. Povzetek poročila se nahaja v preglednici, ki prikazuje število odvzetih in neskladnih vzorcev v okviru notranjega 
nadzora na oskrbovalnem območju vodarne Brest in Rakitne za mikrobiološka in fizikalno-kemijska preskušanja.

Opombe:
PAR – neskladni parameter
Za vsa morebitna vprašanja smo vam na razpolago na e-naslovu: 
vokasnaga@vokasnaga.si.

JAVNO PODJETJE VODOVOD KANALIZACIJA SNAGA
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Otvoritev prizidka Osnovne 
šole Preserje
Dan pred koncem šolskega leta je na Osnovni šoli Preserje potekala 
slavnostna otvoritev nove pridobitve – prizidka, ki učencem in 
zaposlenim prinaša nove in svetle učilnice. S tem šola pridobiva 
šest novih oddelkov, širšo jedilnico, dvigalo ter zunanje površine.

V začetku je otroški pevski zbor zapel slovensko himno, na prečno 
flavto pa je učenka 8. razreda zaigrala kitajsko skladbo. Ravnatelj 
Igor Selan se je zahvalil vsem, ki so pripomogli k projektu. »Iz 
stavbe leta 1981, ko je bila zgrajena nova šola in se je v letu 2003 
že povišala, je letos nastala kar naenkrat štirinadstropna stavba,« 
komentira dozidavo ravnatelj. Šola ima trenutno malo manj kot 
400 učencev in s širitvijo bo sama organizacija veliko lažja.

Župan Metod Ropret: »Danes se veselimo nove pridobitve. Otroci 
so bili vedno prioriteta občinskega proračuna in vsako leto se 
nekaj sredstev nameni tudi njim. Sama gradnja prizidka je potekala 
relativno hitro, izvajalci so bili korektni in točni. Z veseljem 
ugotavljamo, da predajamo namenu nov, lep, sodoben objekt, za 
katerega je sredstva v celoti zagotovila občina Brezovica.« Dela je 
izvajalo podjetje Makro 5, ki je bilo izbrano na razpisu, pa seveda 
projektantsko podjetje, podjetje, ki je priskrbelo opremo, in 

podjetje za nadzor izvedenih del. Vsi našteti so opravili svoje delo 
korektno, skupna vrednost pa znaša okoli 1,8 mio evrov. Posebno 
zahvalo župan namenja vodstvu šole, svoji nekdanji sodelavki 
Nataši Smrekar, podžupanu Marku Čudnu in vsem ostalim 
sodelavcem.

Skupna površina dozidave znaša 783 kvadratnih metrov in prinaša 
pet novih učilnic razrednega pouka, eno učilnico za gospodinjstvo, 
štiri kabinete, dvigalo, nove sanitarije in prostore za tehnično 
osebje. Obnovljen je bil tudi del starega objekta, med drugim 
jedilnica in dvigalo tudi v starem delu šole. Zunanje površine 
prinašajo dve tekalni stezi, poligon za skok v daljino, igrišče in 
zunanjo učilnico. Nastopil je še pevski zbor, za zaključek pa so 
skupaj, otroci in zaposleni, zapeli in zaigrali ljudsko pesem. 

Eva Povirk

Zahvala donatorjem
Šolsko leto 2020/21 je bilo tako posebno, da bo vsakemu od nas 
ostalo v svojevrstnem spominu. Koronavirus je na vseh področjih 
našega življenja prevetril naša razmišljanja, nas oddaljeval in 
povezoval obenem. Odprl nam je oči, da smo sami odgovorni za 
svoje zdravje, ki smo ga dolžni negovati tako fizično kot psihično.
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Tradicionalni sprejem 
devetošolcev pri županu
Na slavnostni dogodek so bili 8. junija vabljeni najuspešnejši 
devetošolci Osnovne šole Brezovica in Osnovne šole Preserje, ki so 
na različnih področjih naredili, pokazali in dosegli več od svojih 
vrstnikov. 
Letos so se ga za devetletno zvestobo branju in bralni znački 
izjemoma udeležili tudi zlati bralni značkarji; težko pričakovani 
nagradni izlet v Benetke, ki ga sicer sofinancira tudi občina, je zaradi 
razmer žal odpadel, 27 uspešnih bralcev pa je dobilo knjižne nagrade. 

Ker kulturno gibanje Bralna značka letos obeležuje 60-letnico, je bil 
sprejem pri županu tudi poklon pomenu branja v osnovni šoli.
Zlati bralci so: Jošt Purgar, Lana Ljubojević, Tija Štrukelj, Aja Korošec 
Subošić, Manca Božič, Živa Grimšič, Žana Kraljič, Maya Bizjak, Taja 
Kralj, Pia Piber, Žan Arsov, Manca Mali, Gal Peček, Veronika Smrtnik, 
Kaja Smrekar, Ajda Igličar, David Bole, Janja Resnik, Gašper Pirnat, 
Alja Šebenik, Nika Kosić Šoba, Tim Grašič, Marcel Učakar, Erika Dular, 
Kleia Liona Fazlić Selan, Žiga Kovačič in Filip Jakomin.
Učenci so se udeležili številnih tekmovanj iz različnih znanj in 
področij. Najuspešnejši so bili: Žan Arsov, Maya Bizjak, Pia Piber, 
Žiga Kovačič, Jakob Puc, Lenart Zalar Schroers, Kaja Smrekar in 
Andraž Zdovc.
Vesna Markič je izstopala na kulturnem področju, še zlasti na 
literarnem.
Na slavnostni oder so stopili tudi učenci, ki so v vseh letih šolanja 
dosegali zavidljiv učni uspeh: Žan Arsov, Maya Bizjak, Pia Piber, 
Žiga Kovačič, Jakob Puc, Manca Božič, Amina Gutić, Ajda Rončelj, 
Urška Robar, Tobija Suhadolnik, Tija Štrukelj, Arne Susman, Lana 
Ljubojević, Lenart Zalar Schroers, Nika Steblovnik, Taja Kralj, Taira 
Karaosmanović, Lan Juvan, Jon Urbanija, Trina Taurer, Veronika 
Smrtnik, Mark Klemen (9. b), Mark Klemen (9. c), Anže Hiti, Alja 
Šebenik, Pavel Stražišar, Nika Kosić Šoba, Lina Stiplošek, Erika Dular, 
Dan Mlinar in Tim Grašič.   
Močan aplavz si je zaslužil učenec Žan Arsov, letos najuspešnejši 
devetošolec, ki je osvojil občudovanja vredno število najvišjih 
priznanj na različnih področjih.           
Župan občine Brezovica je slavljencem izročil priložnostna darila in 
jim čestital za odlično opravljeno delo. Zaželel jim je, da bi bili s 
svojim znanjem in izkušnjami uspešni tudi v prihodnje ter se trudili 
spreminjati ta svet in življenje na bolje. 

Polona Raušl 

Na OŠ Preserje smo v mesecu maju začeli s kolesarskim izpitom in 
učencem tako predali novo znanje za varno vključevanje v promet 
in skrb za svoje dobro počutje.

Najučiteljica Osnovne šole 
Preserje!
Cvetko Rutar, učiteljico na Osnovni šoli Preserje, so starši učencev 
5.b razreda nominirali za izjemno učiteljico v okviru projekta »Učitelj 
sem! Učiteljica sem!«.
Projekt je nastal pod okriljem nacionalne platforme Partnerstvo za 
spremembe in AmCham Slovenija, ki širi dobre prakse učiteljev in 

Za še boljšo motivacijo pri vožnji s kolesom sta nas razveselili 
podjetji ŠPAN in PRIGO, ki sta nam poklonili tri nova kolesa. Prva 
generacija otrok, ki ni imela svojih koles, je bila z njimi zadovoljna. 

Še naprej pa bodo vsako spomlad služila pri opravljanju 
kolesarskih izpitov vsem, ki si koles zaradi različnih razlogov ne 
morejo pripeljati v šolo.

Koordinatorica za  promet OŠ Preserje: Marjana Plešnar Pirc
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Intervju s Hirakujem Nomuro
Naš sošolec in prijatelj Hiraku Nomura se je po dobrih štirinajstih 
letih življenja v Sloveniji, kjer je bil tudi rojen, preselil na Japonsko. 
Verjetno ste nekateri  slišali za njegovo žalostno zgodbo;  kmalu po 
rojstvu mu je umrla mama, lani decembra pa zaradi korone še oče. 
K sreči nam tehnologija dandanes omogoča, da stike ohranjamo na 
daljavo. Ker nas vse zelo zanima, kakšni so njegovi vtisi, sem mu 
zastavil nekaj vprašanj.
Ali si bil pred selitvijo že kdaj na Japonskem?
Ja, in to dvakrat.
Kaj te je najbolj presenetilo ob prihodu na Japonsko?
Najbolj me je presenetilo, kako dosledno se ljudje držijo ukrepov za 
zajezitev virusa, kljub temu da so ti bolj sproščeni.
Kaj je po tvojem mnenju največja razlika med Slovenijo in 
Japonsko?
Ljudje. Tu na Japonskem so ljudje veliko bolj mirni in sramežljivi, 
morda na trenutke tudi prijaznejši. So pa tudi bolj zaprti od 
Slovencev.
Ali si si v času bivanja na Japonskem uspel ogledati tudi kakšno 
znamenitost?

učiteljic v slovenskih šolah. Izbrani učitelji se potegujejo tudi za 
nagrado na svetovnem nivoju »Global teacher prize«. 
Učiteljica je bila nominirana, ker pokriva vse pomembne kriterije 
dobrega učitelja. Učence pripravlja na življenje, saj se zaveda, kako 
pomembna je v današnjem času čustvena stabilnost. Pri poučevanju 
uporablja čuječnost, meditacijo, tudi dihalne tehnike, in prek
zgodb uči otroke spoštovanja, odgovornosti in doslednosti. 
Upravljanje s svojimi čustvi in duševna stabilnost sta v hitro 
spreminjajočem svetu ena od pomembnih temeljev za zdrav razvoj 
otroka. 
Cvetko Rutar je vedno zanimalo, kaj se skriva v otroškem umu in 
duši. Poleg temeljnega strokovnega znanja o poučevanju se je že 
zgodaj začela zavedati, kako zelo je za razvoj zdrave osebnosti 
pomembno čustveno razbremenjevanje že v otroštvu. Njena redna 
praksa v razredu je ustvarjati klimo, v kateri se bodo otroci počutili 
varne in sprejete, si upali spregovoriti o svojih stiskah in čustvih ter 
se naučili drug drugega spoštovati. Sama pravi: »Ni mi žal časa za 
pogovore z njimi, včasih tudi na račun formalnega pouka, če je treba 
rešiti neko konfliktno situacijo oziroma stisko.«
Pred ocenjevanji učiteljica otroke opogumi tako, da se naučijo 

opazovati in opisati svoja čustva in se bolje 
spopadati s stresnimi situacijami. Tudi 
razredne ure so pogosto namenjene prav 
izražanju počutja, kar na dolgi rok prinese 
učinkovito prepoznavanje čustev. O tem se 
z otroki pogovarja skupinsko, individualno 
in tudi s starši. »Zavedam se, kako je za 
napredek otroka pomembna njihova vloga 
oziroma pozitivna naravnanost. Tudi starši 
so včasih nemočni in z nasvetom ali 
pogovorom, v katerem ni obsojanja zaradi 
otrokovih napak, lahko dobimo dobrega 
zaveznika. Le sožitje prinese napredek,« 
komentira tudi neformalna srečanja s starši.
»Učiteljica Cvetka otroke uči prepoznavanja 
in izražanja svojih čustev. V času, ko se je 
duševno stanje otrok v splošnem poslabšalo, 
se je še bolj posvečala vsakemu 
posamezniku in v svoje šolsko delo vpeljala 
elemente čuječnosti, tehnik umirjanja in 
sproščanja; uči jih odgovornosti do sebe in 

okolice, a tudi samozavesti,« je prijavo utemeljila mama enega od 
učencev. 
Razvoj čustvene in socialne inteligence je v zastarelem šolskem 
sistemu žal izpuščen. Učiteljica Cvetka je to prepoznala in z veliko 
kreativnosti in predanosti to integrirala v šolsko delo. Verjetno si vsi 
želimo, da bi učitelji na teh vrednotah gradili v prihodnosti. Naj ta 
dejanja navdušijo in navdihnejo vse učitelje, tudi tiste, ki se šele 
podajajo v ta poklic. Več o učiteljici Cvetki Rutar lahko najdete na 
spletni strani uciteljsem.si ter njihovem Facebook portalu uciteljsem

Eva Povirk
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Ja, bil sem v Asakusi, ki slovi po petnadstropni pagodi, in v Shibuyi, 
ki je znana po velikem in zelo natrpanem križišču. Bil sem tudi na 
stolpu 'Tokyo Tower.'
Ali sta japonski jezik in pisava bistveno zahtevnejša od 
slovenskega jezika in latinice?
Sam jezik ni tako zahteven, pisava pa zelo. Pismenk je namreč veliko 
več kot črk v abecedi.
S sošolci smo si te zapomnili predvsem kot navdušenega 
nogometaša. Ali še vedno treniraš nogomet?
Najprej sem se želel usmeriti v klubski nogomet. Ker pa grem že 
naslednje leto v srednjo šolo, so mi rekli, da je za to morda malce 
prepozno. Se pa zato ukvarjam s t. i. šolskim nogometom, ki je 
enako razširjen in tudi poteka na primerljivem nivoju.
Japonski šolski sistem slovi predvsem po napornih urnikih in 
velikem številu šolskih obveznosti. Ali nam ga lahko bolj 
podrobno predstaviš?
Prva šolska ura je vsak dan namenjena branju obvezne knjige, 
potem pa se začne »pravi« pouk. Ure trajajo različno dolgo, 40, 45 
ali 50 minut, v enem dnevu jih je 5 ali 6. Kosilo imamo okoli 
dvanajstih, po 4. šolski uri. Redni pouk se navadno konča ob 15.30. 
Teste pišemo štirikrat na leto, in sicer iz vseh predmetov v roku treh 
dni. Imamo tudi teoretične teste iz športa, ki so presenetljivo 
zahtevni.

Seveda! Teta je celo omenila, da bomo Slovenijo morda obiskali že 
naslednje leto. Najbolj pogrešam sošolce, sorodnike in slovensko 
hrano :)

Žan Arsov 

Kako poteka tvoj običajni delovni dan? Pa vikend?
V šoli sem od 8.30 do 15.30. Potem imam trening nogometa, ki traja 
dve uri. Domov pridem ob 18.00. Po večerji se navadno učim oz. 
ponovim tisto, kar smo delali v šoli. Ob sobotah imam pogosto 
trening v dopoldanskem času. Čez vikend sem doma ali pa se 
družim s prijatelji. Zvečer se učim pismenke, saj ob nedeljah pišem 
test, ki mi ga pripravi kar teta.
Ali si svojim novim sošolcem že pripovedoval o Sloveniji?
Ja, sem. Največ sem jim pripovedoval o vas, mojih nekdanjih 
sošolcih.
Ali nameravaš v prihodnosti obiskati Slovenijo? Kaj najbolj 
pogrešaš?

Naš vsestranski Žan Arsov
Žan Arsov ne blesti samo na številnih tekmovanjih, ki se jih 
izredno uspešno udeležuje, ampak je tudi učenec in sošolec »kot 
se šika«. Vedno je pripravljen pomagati in sodelovati, deliti svoje 
znanje, je visoko motiviran, odlično organiziran, vljuden, skromen, 
delaven, ustvarjalen, radoveden in marljiv. Spekter njegovih 
zanimanj je res širok. Vpisal se je na Gimnazijo Bežigrad.  
Verjamem, da bomo o njem še veliko slišali in da nas bo tudi v 
prihodnjih letih presenečal na mnogih področjih. Osnovna šola 
Brezovica je bila zagotovo odlična odskočna deska za nadaljnje 
podvige in uspehe. 
Njegovi dosežki v 9. razredu:
• bronasto Proteusovo priznanje iz znanja biologije,
• bronasto in srebrno priznanje iz znanja geografije,
• bronasto in srebrno priznanje iz logike,
• bronasto in zlato Preglovo priznanje iz znanja kemije, 
• bronasto in zlato Vegovo priznanje iz znanja matematike ter 

diamantni kenguru, 
• bronasto in zlato Stefanovo priznanje iz znanja fizike ter 

pohvala,
• biserno in zlato priznanje na tekmovanju Logična pošast ter 

1. mesto v državi,
• bronasto in zlato priznanje iz znanja angleščine, kjer je 

dosegel 3. mesto v državi 
• bronasto in zlato priznanje na tekmovanju iz kemijskih 

poskusov  ter 1. mesto v državi,
• bronasto in zlato priznanje iz znanja astronomije, kjer je 

dosegel najboljši rezultat v državi in prejel tudi 1. nagrado,
• kulturnik šole (odlični dosežki na literarnem področju).
Žan, srečno!

Razredničarka Nataša Intihar Klančar
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Poletni obratovalni čas 
knjižnic
Bliža se konec šolskega leta in poletne počitnice. Knjižnice v naši 
občini bodo od 21. junija 2021 do 28. avgusta 2021 delovale po 
poletnem delovnem času. 
Obratovalni čas knjižnice Brezovica:
• Ponedeljek 12.30–19.00
• Sreda 08.00–15.00
• Petek 08.00–15.00
Obratovalni čas knjižnice Podpeč:
• Torek 12.30–19.00
• Četrtek 10.00–15.00
Obratovalni čas knjižnice Notranje Gorice:
• Ponedeljek 18.00–20.00
Obratovalni čas knjižnice Rakitna:
• Torek 17.00–18.30
• Nedelja 11.00–12.00

Eva Povirk

Domovina
Srečna moja lepa domovina,

vsa prepolna si lepot, 
polna čistih bistrih vod

Ti, ki sladka si od žgoč`ga vina.

Srečna moja lepa domovina,
vsa prežeta žitnih polj,
rodovitna vedno bolj

Ti, ki dala si nam zdrav`ga Sina.

Srečna moja lepa domovina,
zdrav ohranjaš dušni mir,

Ti vodnjak življenja vir,
ki ne uniči Te nobena mina.

Srečna moja lepa domovina,
ki ob strani nam stojiš,
se v težavah ne bojiš,

ne prekrije nikdar Te sivina.

Srečna moja lepa domovina,
ki objemaš src pogum,

vlivaš nam modrost razum,
delež Tvoj tu vsaka je drobtina.

Srečna moja lepa domovina,
ljudstvu daješ sen in up,

narod svoj ne daš v zakup,
V Tebi raste verna korenina.

Klara Mravlje

Vseslovenski dan ljubezni in 
petje pod krošnjami 
Ženski pevski zbor Brezovica je po dolgih mesecih spet zapel. V 
nedeljo, 23. maja, je  točno ob 18. uri v Kevdru, Hotel Pok, 
zazvenela zimzelena Dan ljubezni, nato pa še nekaj brezčasnih 
slovenskih popevk. Nazdravili smo glasbi, ki nas povezuje, in 
druženju, ki si ga vsi močno želimo. Hvala gostiteljem, ki so nas 
prijazno sprejeli pod svojo streho.

18. junija pa smo se pridružile verigi kulturnih prireditev, ki so 
potekale v Vseslovenskem tednu ljubiteljske kulture po različnih 
krajih države. V Fajtovem hribu smo imele koncert Petje pod 
krošnjami, ki mu je prisluhnilo nekaj naših najzvestejših 
poslušalcev. V program smo vključile slovenske ljudske in 
popevke. Dogodek smo sklenile z Avsenikovo »Slovenija, od kod 
lepote tvoje«, in obeležile 30. obletnico samostojne države.

Ženski pevski zbor Brezovica praznuje 25-letnico delovanja, tako 
da vas že zdaj vabimo na praznovanja, ki jih načrtujemo za jesen. 
Ja, veliko se bo še pelo!

Polona Raušl 
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Športno zaključili tudi v NTK 
Preserje
Sezona 2020/21 je bila v znamenju korona virusa v vseh športih, tudi 
v namiznem tenisu in v našem klubu. Situacija je močno ovirala našo 
vadbo, načrtovane treninge in tekmovanja. Proces vadbe je bil 
večkrat prekinjen, tekmovanj pa od jeseni 2020 do letošnjega konca 
maja ni bilo. Prvo in edino tekmovanje za naše najmlajše je bilo ob 
koncu maja, in sicer 30. državno prvenstvo RS za mlajše kadetinje in 
mlajše kadete posamezno in dvojice v Mengšu. 

Tenisači TK Bobi dosegli 
mesto v skupini v državni ligi
Tekmovalci Teniškega kluba Bobi so v mesecu maju igrali tekme 
državne lige do 12 let. Dosegli so 4 zmage (TA Breskvar, TK CC, 
Branik MB, ŠD Lokrovec Celje) in morali priznati premoč proti 
branilcem naslova iz Maribora (ŽTKMB).
Glede na to, da je večina tekmovalcev prvič nastopila v kategoriji 
do 12 let in imajo možnost v tej kategoriji tekmovati še najmanj 
dve leti, je rezultat zelo vzpodbuden.
Pohvale za nastope si zaslužijo: Leon Lajos Majsitz, Julija Ivanc, 
Enej Kralj, Vitan Marušič, Sofija Petrič, Tim Pristavec, Kevin 
Kukovica.

TK Bobi

Starejši dečki Brezovice 
državni prvaki!
Naši mladi odbojkarji nadaljujejo z izjemnimi uspehi, kar nas 
uvršča v sam vrh slovenske odbojke v mlajših kategorijah. 
Prejšnji mesec so državni prvaki postali mladinci, v juniju so 
svoje znanje, vztrajnost, srčnost pokazali starejši dečki. 
Generacija fantov letnika 2006, ki so postali državni prvaki, je na 
svoji poti na vrh premagala KEKOOpremo Žužemberk, G Volley 
iz Nove gorice, OK Mislinjo Korvolley, Črnuče ACH I, MOK 
Kočevje, OK Maribor in MOK Krko. 

Nastopali so Viktorija Letnar, Manca Bartolovič, Anže Rogelj, Lovro 
Plahanc in Luka Petrišič. Punci sta dosegli super uspeh v kategoriji 
dvojic, kjer sta osvojili 3.–4. mesto. Med posameznicami  pa sta se 
uvrstili Viktorija med 8., Manca pa 16. najboljših. Čestitke za 
izjemen uspeh. Vse pohvale tudi fantom, ki so nabirali tekmovalne 
izkušnje, saj so šele začeli nastopati v tej kategoriji, kjer bodo 
nastopali še nekaj let.

NTK Preserje

Na finalnem turnirju DP za starejše dečke v Kotljah, so naši fantje 
v polfinalu premagali OK Merkur Maribor z 2 : 1. V velikem finalu 
so s suvereno igro premagali MOK Krko s 3 : 0 in se zasluženo 
veselili naslova državnih prvakov.
Zlate medalje in naslov državnih prvakov so pod vodstvo Ivana 
Miloševića priigrali Anže Hiti, Arne Kurat, Tarik Hasanbegović, 
Lan Juvan, Nace Marinko, Svit Megušar, Bor Oderlap, Jošt Purgar, 
Andrej Snoj, Matic Šip in Jaša Šušterič.
Ob izjemnih uspehih mladincev in starejših dečkov ne smemo 
pozabiti kadetov in malih odbojkarjev, ki so DP zaključili na prav 
tako odličnem 6. mestu v državi, na neuradnem DP pa so tudi 
Mini odbojkarji osvojili odlično 7. mesto.
Sezona 2020/21 je končana. Za naš mali klub zelo, zelo uspešno, 
kar je dokaz odličnega dela vseh, ki skrbijo za odbojko v naši 
občini.
Dokaz za odlično delo je tudi velik interes za našega kmalu 
bivšega igralca Janža Janeza Kržiča, ki odhaja igrat k državnim 
prvakom OK Merkur Maribor. Mariborčani so zapisali, da so ujeli 
najobetavnejšega blokerja v Sloveniji. Bo že držalo. Janž, srečno 
in uspešno tudi naprej!
Še enkrat čestitke vsem in vsakemu posebej. Velika hvala tudi 
vsem sponzorjem in prijateljem brezoviške odbojke.
Spremljajte nas na https://sdbrezovica.si in FB profilu ŠD 
Brezovica – odbojka.

ŠD Brezovica
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Čistilna akcija Poberi smet. 
Reši svet.
V soboto, 29. junija, sta v občinah Brezovica in Log – Dragomer 
potekali čistilni akciji, ki so ju organizirali skavti. Ob devetih zjutraj 
so bile skavtske ekipe na lokacijah Notranje Gorice, Brezovica pri 
Ljubljani in Dragomer že pripravljene na začetek. Sprejem 
prostovoljcev je potekal v športnem Parku Jama, pred osnovno 
šolo Brezovica in v športnem parku Log. Prostovoljci so na 
sprejemnih točkah dobili vreče za smeti, rokavice, malico in 
zemljevid z označenim območjem, ki ga je bilo treba očistiti. Po 
10. uri smo se na pot podali tudi skavti iz sprejemnih točk. Akcija 
je potekala do 12.30, ko so se prostovoljci s smetmi vrnili na 
sprejemne točke. Zbrane odpadke so pozneje odpeljali s 
tovornjakom.
Skupno je na čistilni akciji sodelovalo približno 50 prostovoljcev. 
Hvala vam!

Zahvalili pa bi se radi tudi našim podpornikom. Občinama 
Brezovica in Log – Dragomer za pomoč pri organizaciji in 
financiranju izvedenega projekta ter Skavtskemu stegu Brezovica 
1 za financiranje prigrizkov.
Ker pa se čistilna akcija z našim dogodkom ni končala, pač pa 
začela, vas vabimo, da ostajate pozorni, kako in kje odlagate 
smeti, ter opozorite sokrajane na pravilno ločevanje odpadkov. 
Skupaj nam bo uspelo. Poberi smet, reši svet!

Brezoviški skavti

Začetek poletja v DEOS centru 
starejših Notranje Gorice
V mesecu juniju so se procesu dela v DEOS Centru starejših Notranje 
Gorice pridružili študenti 2. letnika delovne terapije, ki so v sklopu 
učnega načrta morali opraviti 6 tednov kliničnih vaj. Stanovalke in 
stanovalci so jih zelo toplo sprejeli ter z veseljem sodelovali pri 
obravnavah. Mladi učenjaki so skupaj z mentoricama organizirali 
tudi več aktivnosti in delavnic ter kulinarično ustvarjanje. Na 
slednjem se je pridružila tudi Maša Trubačev, ki jo poznamo iz šova 
MasterChef Slovenija. 

Knjižni molji so uživali na bralni urici in prisluhnili Veselim zgodbam 
iz Bosne avtorja g. Franca Jamška, ki jih je obiskal na letni terasi centra 
ter najbolj zavzetim tudi podaril nekaj svojih del. Javna delavka 
Damjana je za stanovalce pripravila trening maternega in francoskega 
jezika, kjer so bili stanovalci presenečeni, da kljub zavidljivim letom 
še vedno tekoče govorijo več tujih jezikov.
Za iskrene nasmeške na obrazih so bili zaslužni tudi Ambasadorji 
nasmeha, ki so jih prvič po dolgem času zopet obiskali. Štirinožni 

Skavtsko predpoletno 
dogajanje
Skavti smo imeli po skoraj celoletnem dogajanju in srečanjih prek 
interneta v zadnjih dveh mesecih vendarle priložnost, da se 
srečamo tudi v živo. Tako so naša srečanja v maju in juniju 
večinoma potekala zunaj, naši volčiči in volkuljice ter izvidniki in 
vodnice pa so na izpitih pokazali svoje teoretično in praktično 
znanje. 

Kmalu pridejo tudi počitniški dnevi in zelo se veselimo tudi vseh 
poletnih taborov, ki bodo julijа in avgustа. Za vse tiste, ki odlašate, 
da bi se pridružili skavtom, je jeseni zagotovo pravi čas in 
priložnost, da se skupaj z nami podate na pot …

Brezoviški skavti
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prijatelji se v našem centru zelo dobro počutijo, terapija z živalmi pa 
ima na starejše izjemno blagodejen vpliv. 
Ker so dnevi vse daljši in lepši, je kar nekaj aktivnosti potekalo zunaj, 
na letni terasi centra ali pa kar pred centrom. Za hidracijo, ki je pri tej 
starostni skupini izjemnega pomena, je med drugim poskrbelo 
podjetje Dana, saj so jim podarili kar 2,5 tone mineralne vode. 
Z gotovostjo pa lahko trdimo, da so tako stanovalci kot tudi zaposleni 
najbolj uživali na žar-pikniku, ki tradicionalno poteka vsako leto. Tudi 
letos ni manjkalo dobre hrane, pijače, družabnih iger, plesa in petja, 
predvsem pa jih je spremljal občutek, da je zopet vse »normalno«.

Barbara Sorčan

Novo iz DU Tulipan 
Kljub epidemiji sta dve skupini naših članov in članic redno 
dvakrat tedensko telovadili. Zaradi prenove ploščadi pred DU so 
nas pregnali na parkišče pri vrtcu, vendar se nismo pustili zmotiti.
Za zaključek  šolskega leta se je ena skupina odpravila na Jezero in 
si po telovadbi ob jezeru privoščila kosilo v brunarici. Druga 
skupina se je odpeljala proti  Vrhu Svetih Treh Kraljev,  si ogledala 
cerkev in se sprehodila do razgledne točke, dan pa sklenila s 
kosilom na Vrhniki.
Telovadbo bomo spet začeli oktobra.

Za DU Tulipan Tatjana Krhin

Težko pričakovano druženje 
DU Notranje Gorice–Plešivica
Minilo je več kot eno  leto, odkar se nismo zaradi epidemije nič 
družili, odpadlo je nekaj vsakoletnih prireditev, izletov in 
podobnih druženj.

Končno je prišel trenutek, ko smo lahko organizirali  težko 
pričakovani piknik. Ljudje so nas spraševali po telefonu, na 
sprehodih ali če smo se srečali v trgovini, kdaj se bo kaj dogajalo. 
Upoštevati smo morali navodila NIJZ in čakati, da se bo sprostilo. 
In tako je prišel srečni petek in piknik v Vokah. Udeležilo se ga je 
res presenetljivo veliko članov, česar sem res vesela.  Moram reči, 
da smo kot velika družina oziroma odrasla skupina  iz vrtca 
devetega razreda :-), med nami pa je že bil na praksi nov član iz 
vrtca. Pekli smo na žaru, postregli smo tri vrste mesa s prilogo. 
Naše pridne gospodinje so napekle jabolčni zavitek, sledili sta 
kava in sadje.  Nismo pa pozabili na prijatelje iz društva, ki so  nas 
zapustili v tem dolgem obdobju – počastili smo jih z minuto 
molka.

Ko smo se dobro najedli, smo poplaknili še s pijačo, ki je bila na 
razpolago. Vreme smo imeli  po naročilu, krasno, še komarji so nas 
pustili pri miru. Imajo rajši mlado kri, ne pa naše –od starejših, a po 
srcu mladih. Na tem druženju smo izvedeli marsikaj novega, 
veselega, pa tudi kakšno žalostno novico vmes, kramljali smo kar 
dolgo, vendar pa je  vsega lepega enkrat konec. Na  koncu smo pa 
še veselo zaplesali.
Sporočam vam, da bomo to poletje čim bolj izkoristili, da nas v 
jeseni kaj ne preseneti glede covida. Kmalu  bo izlet, dobili boste 
vabila.
Se vidimo, ostanite zdravi.

Predsednica DU Notranje Gorice–Plešivica Metka Marinčič
  

16. spominski pohod na Krim, 
Dan planincev
12. 6.  2021 je na prelep sončen dan PD Podpeč Preserje 
organiziralo druženje starih prijateljev planincev na Krimu. Na 16. 
spominskem pohodu smo obudili spomin na Franca Mlinarja in 
Draga Zorca, dolgoletna oskrbnika doma.  
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Istočasno je bil ta dan praznik planincev, ki pa zaradi 
epidemioloških pogojev ni potekal tradicionalno v klasični obliki 
z množičnim druženjem. Tako je naše PD v duhu povezovanja z 
vsemi slovenskimi planinci organiziralo pohod po delu »pentlje« 
od Rakitne prek Rotovca do Krima, kjer smo se družili. Pohodna 
skupina je nato nadaljevala na Sv. Ano vse do cilja v Notranjih 
Goricah.
Prvo pokoronsko druženje je minilo v prijetnem vzdušju. 

Marijan Božeglav

Junijsko dogajanje v ŠKTD 
Lokvanj
Virus jo je zagodel tudi nam. Prekrižal je veliko letos načrtovanih 
dogodkov in tudi vsakoletno srečanje članic in članov ŠKTD Lokvanj. 
Kljub temu vam sporočamo, da smo se razveselili povabila k 
sodelovanju na Barjanki – kolesarski dirki po občinah Ljubljanskega 
barja, ki smo ga prejeli od Občine Brezovica.

Seveda smo se radi odzvali in dirko tako popestrili, da smo na Jezeru 
pri jezeru postavili stojnico in na njej razstavili albume s slikami in 
razglednicami. Na mizi so bile tudi rože iz kreppapirja in lokvanji. 
Letos smo bili vsi člani oblečeni v majice ŠKTD Lokvanj. Vsem se za 
pomoč v kakršni koli obliki iz srca zahvaljujemo in vse lepo 
pozdravljamo.

Tatjana Poplas ŠKTD Lokvanj

Kvartet Mlin išče pevca 
Kvartet Mlin za sodelovanje išče pevca – 2. bas. Kandidat 
mora imeti veselje do petja in druženja. 
Se že veselimo sodelovanja!
Kontakt 041 693 835

Kvartet Mlin

Oratorij Preserje 2021
Po letu premora bo Oratorij Preserje spet zaživel! Oratorij je široko 
vzgojno prostočasno dogajanje, ki za en teden združuje otroke, 
mlade, odrasle, animatorje in njihove voditelje. Program oratorija 
združuje zabavo, poučne dejavnosti, druženje in duhovnost, 
osnove pa ima v vrednotah za veselo krščansko življenje, 
ustvarjalnost in sodelovanje v družbi. Začetnik oratorija je bil 
italijanski duhovnik sv. Janez Bosko, v naši župniji Preserje pa bo 
oratorij letos slavil 20. obletnico! Glavni junak letošnjega oratorija, 
ki se bo v zgodbi predstavil otrokom, je Carlo Acutis – mlad 
najstnik, rojen l. 1991, ki je pri 15 letih umrl za levkemijo. Zaradi 
njegovega živega odnosa z Bogom, dobrodelnosti in čudežev, ki 
so se začeli dogajali po njegovi smrti, ga je Cerkev razglasila za 
blaženega 10. oktobra 2020.

Lepo vabljeni vsi otroci od 1. do 9. razreda, da se nam pridružite 
med 4. 7. in 9. 7. 2021. Začeli bomo v nedeljo s sveto mašo ob 
10.00, na katero ste lepo vabljeni tudi starši. Zagotavljamo vam, 
da ne bo manjkalo zabave, molitve, petja, dramske zgodbe, 
katehez, ustvarjalnih delavnic in iger. Če želite prijaviti vašega 
otroka, izvedeti več o poteku oratorija ali pa bi nam želeli 
materialno ali finančno pomagati pri izvedbi (za kar bomo zelo 
hvaležni), lahko poiščete našo Facebook stran Oratorij Preserje ali 
pa nam pišete na naš e-poštni naslov oratorij.preserje@gmail.
com.

Oratorijski animatorji Župnije Preserje

Oratorij tudi na Brezovici
Po zahtevnem letu se bo letos odvijal oratorij na Brezovici, ki ga že 
vsi nestrpno pričakujemo. Organizirali ga bomo od 16. 8. do 20. 8. 
pri cerkvi na Brezovici. Dobrodošli so vsi otroci v starosti od 4 do 
14 let. Imeli se bomo nepozabno in že se veselimo, da se končno 
pozabavamo. Prijavnice lahko dobite v župnišču na Brezovici ali 
pa v zakristiji v Vnanjih Goricah, na Brezovici ali Logu.

Oratorijski animatorji Župnij Brezovica
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Kolesarstvo v naši občini
12. in 13. junija 2021 so tudi po naši občini potekali kolesarski 
dogodki. V okviru 40. Maratona Franja, ki ga organizira Kolesarsko 
društvo Rog ob podpori družbe BTV, Mestne občine Ljubljana in 
drugih partnerjev, se je v obeh dneh več kot 4000 udeležencev 
vseh generacij iz 20 držav preizkusilo na petih progah. Gre za 
največji kolesarski praznik za rekreativne kolesarje. Maraton je 
potekal ob upoštevanju vseh potrebnih COVID ukrepov, navodil 
zdravstvene stroke in Mednarodne kolesarske zveze.

Tudi letos se je odvila 83-kilometrska Barjanka, ki je namenjena 
ljubiteljem zelenega objema narave. Sicer pa maraton Barjanka ni 
tekmovalne narave, saj se udeležencem čas ne meri. Trasa 
maratona je potekala po Ljubljanskem barju in je prečkala občino 
Brezovica. Štart maratona je bil v Ljubljani na Slovenski cesti, od 
koder se je nadaljeval proti Aškerčevi ulici in naprej po Tržaški 
cesti do Brezovice. Trasa se je nadaljevala po vseh občinah na 
Barju in se vračala v Ljubljano. Vsak udeleženec pa je prejel tudi 
spominsko medaljo.

Letošnji jubilejni maraton je potekal s sloganom »Od Franje do 
Toura«, ki s tem širi sporočilo o Franji kot zibelki slovenskih 
kolesarskih šampionov. Ne glede na ukrepe je bilo udeležencev 
veliko, kar pomeni, da je bil maraton Franja že težko pričakovan. 

Eva Povirk

Veljko Toman razstavlja
Naš občan, slikar Veljko Toman je že skoraj pet desetletij s svojimi 
slikami navzoč v slovenskem kulturnem okolju. Večino svojega 
slikarskega opusa je posvetil krajinski motiviki. Predvsem pa je v 
svojem slikarstvu uveljavil izrazito barvitost, ki je z leti ustvarjanja 
postala tudi eden najmočnejših razpoznavnih znakov njegove 
slikarske govorice.

foto: Galerija Lek
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Po Jordaniji, magični pokrajini, razpeti med morjem ter puščavo 
in z izjemno kulturno dediščino starih arhitekturnih spomenikov, 
vas virtualno popeljeta likovni kritik Iztok Premrov in slikar Veljko 
Toman. Najbolj »vroč« slikarski cikel, kjer podobe dobesedno 
gorijo od toplih barv, je z glasbo pospremil Duo Aritmija, ki ga 
sestavljata Tilen Stepišnik in Šemsudin Džopa.

Predstavitev naprednega sistema 
električnih koles Nomago
Kolesarjenje je vedno bolj priljubljeno, še posebej pa je postalo 
prikladno v težkih časih pandemije, ki je, upajmo, bolj ali manj 
za nami. Pripovedujejo, da so kolesarske trgovine v zadnjem 
času razprodale vse stare zaloge.

Prepričan sem, da marsikateri voznik avtomobila, ko se znajde 
v jutranji konici, s kančkom otožnosti pomisli na svojega 
jeklenega konjička, še posebej, če mimo vozila švigne 
nasmejan kolesar. Zagotovo so tudi manj prikladne strani 
kolesarjenja na delovno mesto, saj se posebej v vročih dneh 
potnik na Draisinovem izumu lahko kar pošteno preznoji, brez 
prhe v pisarni ali blizu nje pa se vse skupaj kar precej zaplete. 
Občinski svetnik Miha Rus (NSi) pa kljub vsem zadržkom že 
dolgo časa razmišlja, kako bi tudi v naši občini zagotovili 
omrežje za izposojo koles. Izhajajoč iz ljubljanskega sistema 
Bicikelj, ki ga zagotovo  uporabljamo tudi brezoviški občani, 
ko se znajdemo v bližnji prestolnici, se je že skoraj pred letom 
dni srečal z Jernejem Zajcem iz podjetja Nomago, ki se je v 
tem prevozniškem podjetju ukvarjal z mikromobilnostjo. 
Zajec, ki je tudi sam navdušen kolesar, mu je predstavil 
pobudo za povezovanje barjanskih občin z naprednim 
sistemom izposoje električnih koles, ki so ga v ljubljanskem 
podjetju že uspešno postavili v celjskih in obceljskih občinah, 
nedavno pa s svojimi kolesi povezali staro in Novo Gorico (obe 
mesti ob meji bosta mimogrede čez nekaj let tudi evropska 
prestolnica kulture). Trajalo pa je kar celo leto, da so se 
naposled na pobudo Mihe Rusa in s prijaznim gostiteljstvom 
župana Ropreta dobili predstavniki nekaterih 
severnobarjanskih občin, se pravi Brezovice, Loga in 
Dragomera in Vrhnike, pridružila pa sta se jim tudi predstavnika 
občine Logatec, ki je pokazala veliko zanimanje za vzpostavitev 
sistema izposoje koles tudi na starodavni logaški planoti. 
Srečanje je gostil naš župan gospod Metod Ropret. Nomagov 
sistem je predstavil Peter Žnidaršič, ki je poudaril prednosti 
njihovega sistema in odgovoril tudi na tehtna in relevantna 
vprašanja predvsem glede finančne plati vzpostavitve takega 
sistema, ki sta jih najprej postavila Nevenka Malavašič in 
Sebastijan Cvetrežnik iz logaške občinske uprave, pa župan 
Ropret, ga. Tanja Krušič iz občine Log – Dragomer in Lina 
Celarc iz vrhniškega Zavoda Ivana Cankarja. Na srečanju je s 

svojimi bogatimi izkušnjami sodeloval 
tudi Jernej Zajec, ki se na novo delovno 
mesto na Brezovico (tehnološko 
podjetje Igea zraven Hotela Pok) kot 
navdušen kolesar z Viča večkrat pripelje 
tudi s kolesom. Zajec je udeležence 
sestanka seznanil z možnostmi 
financiranja iz evropskih skladov in 
finančne pomoči Kraljevine Norveške. 
Po koncu sestanka, ko so si udeleženci 
ogledali tudi dve električni kolesi iz 
Nomagove flote, so si bili vsi edini, da je 
lahko takšno informativno srečanje 
začetek nečesa novega na poti k 
trajnostni mobilnosti, ki ji je lasten 
pester nabor prednosti za ljudi, ki roke 
z volana prestavijo na krmila koles.

M. R.

Razstava bo v Galeriji Lek na Verovškovi 57 v Ljubljani na ogled 
do 10. septembra vsak dan od 9. do 19. ure. Prijazno vabljeni, da 
si jo ogledate. V skrbi za zdravje vseh vas prosimo, da ob ogledu 
upoštevate varnostna priporočila in največje dovoljeno število 
oseb v prostoru ter skrbite za medosebno razdaljo.
Hvala. Prijazno vabljeni!

Izvleček iz Galerije Lek

foto: Galerija Lek
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foto:Turistična zveza Slovenije

Srebrno nagrado za najboljši 
kulinarični spominek prejela 
Andreja Aljančič Povirk

Ime posodic Rozca izhaja iz osnovne oblike – rozete in besede 
rožica. Posodice so večnamenske in primerne tudi za peko. Tri 
skupaj so shranjene v darilni, ročno izdelani embalaži, med njimi 
so trije leseni podstavki, potiskani z recepti za pripravo sladkih, 
slanih in zeliščnih buhteljnov. Le ti niso le ljubljanska specialiteta, 
saj jih pripravljajo po vsej naši deželi in širše. Buhtelj je sicer tipična 
avstro-ogrska slaščica, ki je nekoliko manj sladka. Ime buhtelj 
izvira iz Češke, drugače pa so to kvašeni cmoki s polnilom, pečeni 
v pečici.
S posodicami želi ustvarjalka spodbuditi uporabnikovo 
kulinarično ustvarjalnost in domišljijo. O sami ideji pravi: »Že od 
majhnega me navdihuje naša bogata kulturna dediščina, znanje 
in ustvarjalnost naših prednikov. To je bistvo in identiteta našega 

naroda. Ustvarjam v povezavi spomina preteklosti, navdiha 
sedanjosti in ohranjanja v prihodnosti. Predvsem pa iščem novo 
inovativno uporabnost samega izdelka.«
»Izdelki morajo biti uporabni, z zgodbo in dovršeno obliko. V letih 
mojega ustvarjanja sem oblikovala že nekaj keramičnih izdelkov, 
za katere sem prejela tudi nagrade. Najbolj odmevni so bili 
keramični pekači za peko kruha v obliki lune, srca in sonca. 
Oblikovala sem Lonček dobrih misli, Pisavo za trniče, in druge,« na 
vprašanje o drugih izdelkih odgovarja Andreja. Kot samostojna 
oblikovalka dela že skoraj 30 let. Poleg oblikovanja uporabnih 
predmetov iz različnih materialov dela še na področju grafičnega 
oblikovanja. Sodeluje z različnimi izdelovalci in podjetji, s katerimi 
išče rešitve in ustvarja nove izdelke v zadovoljstvo naročnikom. 
Naprej razvija nove izdelke in ideje, ki še čakajo realizacijo. Želimo 
ji še veliko uspehov in nagrad. 

Jakob Rus

Iskanje pomoči za oskrbo 
na domu

»Na območju Vnanjih Goric nujno potrebujemo pomoč 
zanesljive, usposobljene osebe za oskrbo na domu za 
bolnico po možganski kapi.
Opis del in nalog: pomoč pri opravljanju vseh osnovnih 
življenjskih potreb, umivanje, osebna higiena, previjanje, 
hranjenje, dajanje zdravil, razgibavanje, oblačenje in 
slačenje, priprava obrokov. 
Zaželjeno je, da v primeru odsotnosti lahko zagotovite 
ustrezno nadomeščanje.
Dostopno z avtobusom št. 6B, avtobusna postaja je v 
bližini ali z osebnim avtomobilom, zagotovljeno 
brezplačno parkiranje.«

Vesna Berk

Preživel požar in organiziral 
festival
Minulo soboto je bilo ob jezeru na Rakitni zares pestro. Pisana 
druščina umetniških prijateljev Anžeta Kreča, ki ga je ogenj 22. 
decembra lani, ko je do tal pogorela njegova lesena hiša na 
Rakitni, hudo opekel, se je namreč odzvala njegovemu povabilu, 
da nastopijo na Festivalu Burning man Rakitna. »To je bil moj 
preživetveni likof, tako nekako kot sedmina, samo da je človek še 
živ,« pravi 41-letni Kreč. Kot smo v Slovenskih novicah že poročali, 
je po izobrazbi sicer električar, vendar pa že več kot desetletje 
deluje kot samozaposleni v kulturi. Največ sodeluje z Mini 
teatrom, bil je tehnični vodja za Ano Desetnico, festival sodobnega 
plesa, delal je v operi, v Špas teatru, Drami, je tudi reševalec iz 

Turistična zveza Slovenije je kot partnerica projekta Evropska 
gastronomska regija – 2021 zaključila natečaj za izbiro kulinaričnih 
in gastronomskih spominkov v Osrednji Sloveniji in Ljubljani. 
Tričlanska komisija je med tridesetimi prijavljenimi spominki 
izbrala tri najboljše v dveh kategorijah. V kategoriji kuhinjski 
pripomočki je srebrno priznanje prejela Andreja Aljančič Povirk za 
»Rozco« oziroma pekač za peko buhtljev. 
»Drugo mesto so zasedli inovativni pekači za buhtlje, ki so 
opremljeni z različnimi recepti za nadeve v buhtljih,« je izbor 
utemeljil dr. Janez Bogataj, član komisije in ambasador projekta 
ERG Slovenija.
»Rozca je keramična posodica v obliki simbola rozete, zato sem 
izdelek tako tudi poimenovala,« avtorica pojasnjuje ime. Rozeta je 
šestlistnato znamenje, ki ponazarja sonce in je razširjeno po vsej 
Evropi. Ljudje so verjeli v njeno varovalno lastnost, vrezovali so jo 
v kamen, les, na zibelke in podobno. Pogosto jo srečamo na 
starejših hišah, kapelah in cerkvah. Danes je simbol rozete del 
naše bogate kulturne dediščine, z novim izdelkom jo lahko bolj 
približamo sodobnemu človeku.
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vode. Kot je o njem takoj po dogodku povedala njegova sestra 
Alenka, »je en tak multipraktik«. In medtem ko pogorišče počasi 
dobiva novo podobo, se je v bližini odvilo pestro festivalsko dogajanje.
S hčerko v Slovenija ima talent
»Še ko sem bil v bolnišnici, so moji prijatelji iz umetniškega sveta rekli, 
da denarja nimajo, da bi pomagali, lahko pa pridejo kaj zaigrat,« o 
tem, čigava je pravzaprav ideja, pravi Kreč, ki se ga slovenska javnost 
prav gotovo spominja, saj si je skupaj s hčerko Ronjo Štrukelj Kreč v 
oddaji Slovenija ima talent s plesom na svili prislužil zlati gumb 
balerine Ane Klašnja.
»V bistvu je to zahvala vsem tistim, ki so mi priskočili na pomoč, 
predvsem krajanom KS Rakitna, občini Brezovica in lokalnim 
gasilcem,« pojasnjuje Kreč, ki glede svojega okrevanja pravi, da »sem 

še kar okej, glede na to, kaj se je zgodilo. Bistvo je, da sem bil po 
nesreči res deležen velike podpore z vseh strani, festival pa je način, 
da se vsem skupaj oddolžim za to«.
Festivalsko dogajanje je ob 10. uri s predstavo Obuti Maček v izvedbi 
Josepha Nzobandore in Gašperja Jarnija odprl Mini teater. »Z 
Anžetom sodelujemo že več kot deset let in že, ko se je zgodila 
nesreča, smo zanj prek Zveze prijateljev mladine zbirali denarna 
sredstva. Ko nam je predstavil idejo za festival, pa sploh nismo 
razmišljali. In kakšen naslov, ta pove veliko o njegovi samoironiji 
oziroma humorju,« nam je povedal Robert Waltl, igralec, režiser, 
lutkar in umetniški vodja. Uro kasneje se je predstavil Teater Papelito, 
ko je Brane Solce uprizoril neke vrste animirano papirnato slikanico z 
naslovom Glej, tička!
Akrobacije ob harmoniki
Ulično gledališče Ane Monro se je ukvarjalo z reciklažo in odsluženimi 
predmeti. Drago Zadnikar je namreč pokazal, da je vsak predmet 
primeren za ponovno uporabo. Odpadne kose je spreminjal v 
interaktivna igrala za velike in majhne otroke. Največ zanimanja, ko je 
jaso ob jezeru zavzelo največ obiskovalcev, je zagotovo požela 
komedija KD Priden možic Počivajte v miru v izvedbi Luke Piletiča, 
Mihe Brajnika in Gorana Završnika.
Čez dan se je odvilo tudi kup delavnic, ko so lahko obiskovalci pod 
vodstvom Marka Drpića sodelovali pri tiskanju plakatov z lesenimi 
črkami na stari tiskarski opremi ali pa z Edito Drpić izdelovali usnjene 
cofke. Kdor je premogel dovolj fizične moči in tudi poguma, se je 
lahko pod Ronjinim vodstvom učil plezaanja po akrobatski tkanini. foto: Urška Boljkovac
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Žuželke na vrtu
Predmestni in mestni vrtovi so ekosistemi v malem in so pomembno 
zatočišče za mnoge organizme, ki težko preživijo na vedno 
intenzivnejših kmetijskih površinah in pozidanih območjih. Žuželke 
so kot izjemno raznolika skupina živali ključen del teh ekosistemov. 
Velika večina živi skrito človekovim očem v tleh ali rastlinju in jih 
navadno opazimo le, če jih načrtno iščemo. Pozornost zbujajo le 
najbolj pisani ali drugače vpadljivi predstavniki, pa seveda vrtni 
škodljivci, pa čeprav so le neznaten delež žuželčje favne v vrtovih.
Z nekaj pazljivega opazovanja lahko vsakdo občuduje žuželčje 
prebivalce vrta, ki tvorijo pravcat splet. Če je vrt dobro ohranjen, bo 
našel plenilce (pikapolonice, tenčičarice), rastlinojede (listne uši, 
gosenice metuljev), z malo več truda morda tudi zajedavce (na 
primer osice) in razkrojevalce (govnače, ličinke hroščev, ki se 
prehranjujejo z odmrlim organskim materialom idr.). Z nekaj sreče 
lahko opazimo tudi zanimive odnose med njimi. Mravlje na primer 
skrbijo za kolonije listnih uši, od katerih pridobivajo »mano« – 
rastlinske sokove, ki jih listne uši izločajo kot odvečne, za mravlje pa 
so dober vir sladkorjev. Temu odnosu pravimo mutualizem, pri 
katerem imata obe vrsti korist: mravlje v zameno za mano varujejo 
»svojo« kolonijo, podobno kot pastir varuje čredo. Mnogo bolj znan 
primer je opraševanje. Množica opraševalcev, kot so čebele, čmrlji, 
metulji in muhe trepetavke, v zameno za raznašanje peloda dobi 
medičino v cvetovih. 

Pozno popoldne je 14-letnica skozi vratolomno cirkuško točko 
pokazala vse svoje spretnosti, ko je nastopila nad jezerom in na koncu 
skočila v vodo, v živo pa je njeno izvajanje spremljal harmonikaš 
Marko Brdnik.
»Vse aktivnosti so bile prilagojene tudi otrokom,« pojasnjuje Kreč, kar 
je potrdil znani stripar ter prevajalec Izar Lunaček. Striparna Stripolis 
je bila namreč prisotna s polno stojnico stripov za male in velike. »Na 
jasi poleg jezera sem otrokom simultano iz francoščine prevajal 
stripe,« pravi Lunaček.
V čudovitem okolju in sončnem dnevu so uživali tudi knjigoljubci. Kot 
pravijo, je knjiga v naravi pozabljeno zadovoljstvo. Da gre za zelo 
resno zastavljen program, dokazujejo tudi glasbeni nastopi, saj so 
nastopili tudi Mešani pevski zbor Rakitna ter mlada Varja Kovačič na 
kitari. Zvečer pa je s svojo edinstveno glasbo občinstvo razvnel 
primorski trio The Pantaloons, ko so na oder na vodi stopili Luka Belič, 
David Nik Lipovec in Aljaž Markežič. Da so obiskovalci lahko 
zadovoljni in siti preživeli dan v objemu čudovite narave na Rakitni, 
sta poskrbela kuharja Klemen Košir in Dalibor Novaković, Jože in 
Draga Kreč.
»V krajevni skupnosti smo neizmerno veseli, da smo lahko gostili 
takšen umetniški dogodek,« pravi Gorazd Kovačič iz KS Rakitna. »Gre 
za sodobni Woodstock, ki bo urbano kulturo prenesel v naše 
podeželsko okolje in ki bi lahko prerasel tudi v tradicionalni dogodek.« 
Dogodek je bil brezplačen.

Izvleček iz slovenskih novic
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Nekateri odnosi so na prvi pogled manj harmonični, pikapolonice 
tako pridno požirajo listne uši in druge majhne rastlinojede 
žuželke. Splet vseh teh odnosov pa v zdravem vrtu podobno kot 
v naravi vseeno poskrbi, da se noben člen ne namnoži prek vseh 
meja ali izumre.
Vrtnar vpliva na skupnost organizmov v svojem vrtu na različne 
načine, predvsem z izbiro sajenih rastlin in zatiranjem neželenih 
predstavnikov, ki ga največkrat izvajamo s kemičnimi pripravki 
– pesticidi. Z raznolikimi, predvsem medovitimi vrstami rastlin, 
je vrt, če je dovolj velik, lahko prava oaza biodiverzitete, kjer 
bodo naravni sovražniki škodljivcev pripomogli k ravnovesju in 
morda uporaba pesticidov sploh ne bo potrebna. Pesticidi proti 
žuželkam – insekticidi – so netarčni in škodujejo vsem žuželkam, 
tudi koristnim. Ob prekomerni uporabi insekticidov nevede 
zatremo tudi naravne sovražnike škodljivcev, ki jih je običajno 
manj kot rastlinojedih žuželk in se počasneje razmnožujejo. 
Naslednjo sezono zato doživimo še hujši izbruh škodljivca, ki ga 
zdesetkana populacija plenilca ne more več uravnati. V tem 
začaranem krogu porabimo vedno več insekticida za enak 
učinek, hkrati pa škodujemo še okolju in sebi, saj so to strupene 
snovi. 
Opazovanje drobnih prebivalcev vrta je lahko za konec tudi lep 
hobi. Sodobni pametni telefoni omogočajo že zelo solidne 
fotografije, ki jih lahko delimo na opazovanju narave namenjenih 
spletiščih ali v skupinah na družbenih omrežjih. Od mednarodnih 
je najbolj znan portal iNaturalist, kjer lahko vsakdo deli svoja 

fotografska opažanja. Tam jih bodo ostali člani pomagali 
prepoznati, s tem pa bomo tudi sami izvedeli več o naših drobnih 
sopotnikih. Brez njih bi tudi mi težko preživeli!
Je vaš vrt oaza biodiverzitete? Vabljeni, da sodelujete v našem 
natečaju »Biodiverziteti najbolj prijazen vrt«. Navodila za prijavo 
so objavljena na spletni strani www.naturaviva.si. 
Kaj lahko storimo za zdrav ekosistem na vrtu?
• Če imamo dovolj velik vrt, lahko pustimo del zaraščen s 

»plevelom«. Divje rastline služijo kot zatočišče za žuželke in 
druge majhne živali, tudi ko preostanek vrta prekopljemo za 
sejanje ali ga poškropimo s pesticidi. 

• Če je vrt majhen, se morda lahko dogovorimo s sosedi za 
mejico iz avtohtonega grmičevja, ki je prav tako odlično 
zatočišče za živali.

• Nastavimo umetna zatočišča za žuželke. Sem spadajo 
recimo t. i. »hoteli« za čebele samotarke, narobe obrnjene 
lončke za rože, ki jih napolnimo s suho travo in postavimo 
na tla, pa s pridom izkoristijo tenčičarice in druge vlagoljubne 
žuželke. Talnim žuželkam lahko naredimo zatočišča iz 
nalomljene lončevine ali kamenčkov v kakem kotu.

• Organske odpadke kompostiramo. Kompost je vsestransko 
uporaben, v njem pa se naseli tudi množica prebivalcev.

• Poskusimo sobivati s škodljivci, namesto da jih takoj 
zatiramo. Majhna populacija listnih uši ali peščica gosenic 
verjetno ne bo povzročila omembe vredne škode.

Za LIFE Naturaviva dr. Jernej Polajnar
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JANEZ URBANČIČ
po domače Kremžarjev Janez

(30. 7. 1933–13. 4. 2021)

LENKA JURČEVIČ
iz Vnanjih Goric

(20. 8. 1950–13. 6. 2021)

Ob izgubi našega dragega ata se iskreno zahvaljujemo za 
vsa izrečena sožalja, cvetje in sveče. Hvala PGD Brezovica 
pri Ljubljani in pogrebni službi Pieta ter gospodu župniku 
Jožetu Pojetu za lepo opravljen pogrebni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Hvala vsem za iskrene besede sožalja, cvetje in sveče. 
Zahvaljujemo se njeni zdravnici Katarini Planinec, osebju 
DSO Vrhnika in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti.

Vsi njeni

Prelepa pomlad je prišla,
ampak srce je omagalo.
Tvoj dih je zastal, a nate, dragi ata,
spomin bo večno ostal.

Kar je za nami in
kar je pred nami,
je neznatno v primerjavi s tistim,
kar je v nas.

MARIJA SMOLE
rojena Puc iz Podpeči

(24. 6. 1936– 5. 6. 2021)

Draga žena, mami, stara mama in prababi. Na drugo stran 
si odšla, a vedno boš v naših srcih. Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Hvala mama za življenje
Hvala za vse lepe dni
Hvala tudi za trpljenje
Saj živeti nas uči

ANTONIJA KRŽIČ
iz Rakitne, rojena Bečaj
(15. 6. 1933–3. 6. 2021)

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in 
prijateljem za izrečena sožalja, besede tolažbe, darovano 
cvetje, sveče, darove za cerkev in svete maše. Hvala 
župniku g. Jožetu Trevnu za lep obred, rakiškim pevcem, 
Vidi Slavič in pogrebni službi Vrhovec.

Vsi njeni

Si kot sonce življenja sijala,   
za vse svoje ljubezen razdala,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča.

FRANČIŠKA NOVAK
(27. 3. 1932–9. 6. 2021)

Od nje smo se poslovili 15. junija 2021 na pokopališču 
Brezovica. Zahvala pogrebni službi Pieta, gospodu župniku 
in CSO Notranje Gorice. 

Naj počiva v miru

MARIJA KUŠAR
Korunova Mici z Brezovice pri Ljubljani

(28.4.1930–19.5.2021)

Vsem sorodnikom, sosedom in znancem se iskreno 
zahvaljujemo za pomoč, izrečena sožalja, sveče in svete 
maše. Posebna zahvala tudi gospodu kaplanu z Brezovice in 
pogrebni službi Pieta za lepo opravljen obred na njeni zadnji 
poti.

Vsi njeni

Večna luč naj
ti sveti.



UPRAVA 
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica
Tržaška cesta 390
1351 Brezovica

PON.:  od 9.00 do 12.00
SRE.:    od 9.00 do 12.00 in
             od 14.00 do 17.00
PET.:    od 9.00 do 13.00

Telefon: 01 360 17 70
Faks: 01 360 17 71
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

NASLEDNJA ŠTEVILKA 
PREDVIDOMA IZIDE
27. 8. 2021

PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
17. 8. 2021,

OGLASE DO
18. 8. 2021.

Izdajatelj: Občina Brezovica
Izvedba: AMC produkcija d.o.o.

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec 
tel.: 040 218 888
mail: barjanskilist@brezovica.si

Prelom: AMC produkcija d.o.o.
Tisk: Tiskarna Evrografis, d.o.o.
Naklada: 4.200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

Prosimo, da oglase in povpraševanja 
glede oglasnega prostora pošljete na 
janja.viher@infonet.fm

ZAHVALE

FRANČIŠKA ČUDEN
(20. 10. 1926–17. 5. 2021)

Srce je omagalo,
dih je zastal,
a spomin nanjo
bo večno ostal.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem, ki ste jo 
pospremili na njeni zadnji poti. Zahvala tudi osebju Doma starejših Logatec, gospodu župniku 
za poslovilni obred in pogrebni službi Pieta.

Vsi, ki so jo imeli radi

MARKO SOJER
(5. 4. 1953–22. 5. 2021)

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
Tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(Simon Gregorčič)

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani, hvala za darovane sveče, 
mašo in izrečena sožalja. Hvala patronažni sestri Valeriji, oddelku akutne paliativne oskrbe OI, 
pogrebni službi Pieta in kaplanu Janku Potisku.

Vsi njegovi

POLETNI KOLEDAR AKTIVNOSTI ZA OTROKE

KDO KAJ KDAJ

Plezalno društvo 
GRIFF

Poletno počitniško varstvo 
za otroke

28. 6. – 2. 7.

5. 7. – 9. 7.

12. 7. – 16. 7.

23. 8. – 31. 8.

5. 7. – 9. 7.

26. 7. – 30. 7.

2. 8. – 6. 8.
Poletni tabori

Planinski tabor 3. 7. – 10. 7.

ŠD Jama

IO PD Podpeč 
Preserje

Župnija Preserje

Župnija Brezovica

Oratorij

Oratorij

4. 7. – 9. 7. 

16. 8. – 20. 8. 

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate 
vsak dan med delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.


